SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 2

PORTARIA N° 303/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 045/2014-CAF, datado
de 11/06/2014 e o processo nº 2014/257464, datado de
05/06/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência de 16/06 a 15/07 para 18/06 a
17/07/2014, o período de aplicação do Suprimento de Fundos,
previsto na PORTARIA Nº 295/2014 de 10/05/2014, publicado
no DOE nº 32.661 de 11/06/2014, em nome da servidora MARIA
DA GRAÇA MARTINS CAVADA, para o município de Almeirim/Pa.

PORTARIA N° 304/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 045-CAF, datado de
11/06/2014 e o  processo nº 2014/258721, datado de
06/06/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência de 16/06 a 15/07 para 18/06 a
17/07/2014, o período de aplicação do Suprimento de Fundos,
previsto na PORTARIA Nº 296/2014 de 10/05/2014, publicado
no DOE nº 32.661 de 11/06/2014, em nome do servidor SAMUEL
SILVA ALMEIDA, para o município de Almeirim/Pa.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 12 de junho de 2014.

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700087

PORTARIA Nº253 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de
setembro de 2005, sobre o cumprimento do Estágio Probatório
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do
Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E
I - HOMOLOGAR, o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho
do Estágio Probatório da servidora AYUMI OSAKADA, matrícula
n° 57213617/1, obtendo o conceito EXCELENTE, considerando-a
apta para o cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento
Agrário e Fundiário – Engenheiro Agrônomo, conforme processo
n°. 2009/146085.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
16 de maio de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700163
PORTARIA Nº 0284/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  034/2014 – CAF, datado de
03.06.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora
MARICELI NASCIMENTO MOURA, matrícula nº  57191750/1,
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo, no período de
14.07.2014 a 12.08.2014, correspondente ao período aquisitivo
de 02.01.2008 a 01.01.2011.

PORTARIA Nº 0285/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  056/2014 – CPAD, datado de
05.06.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
60 (Sessenta) dias de Licença Premio a servidora AMELIA MARIA
PINHEIRO SOUZA, matrícula nº  3166910/1, Datilografo, no
período de 01.07.2014 a 29.08.2014,correspondente ao período
aquisitivo de 14.10.2000 a 13.10.2003.

PORTARIA Nº 0283 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2014 – CAF, datado de
04.06.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de férias da
servidora MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, COORDENADORA
DE AÇÃO AGRÁRIA E FUNDIÁRIA – Eng.Florestal, matricula nº
3170012/1, programadas para 02.05.14 a 31.05.14,  concedida
através da PORTARIA Nº 0137/14 de 24 de abril de 2014,
publicada no DOE nº 32639/14 de 12/05/2014, fi cando o referido
período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 09 de junho de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700293

PORTARIA: 305/2014
Objetivo: realizar reunião com os ocupantes da área da Fazenda
Nova Esperança I, II e III e representante do STTR
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/269997, datado
de 12/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (GER. OP.
MÓVEL) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 17/06/2014
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699894

PORTARIA Nº 285 DE 11 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

3082962/1 Edson Guilherme Lamarão Correa 2013/2014 14.07.2014 a 12.08.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700136

Inexigibilidade: 3/2014
Data: 11/06/2014
Valor: 2.100,00
Objeto: Contratação da SOCIEDADE DE USUÁRIOS DE
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÃO – SUCESU NACIONAL
Fundamento Legal: 25, §1º da Lei Federal nº 8.666/93,
observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e
posteriores alterações.
Data de Ratifi cação: 11/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS DE INFORMÁTICA E
TELECOMUNICAÇÕES
Endereço: Gal dos Estados, Bairro: Asa Sul, SN
CEP. 70310-500 - Brasília/DF
Telefone: 9132241533
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

PRORROGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700314

PORTARIA Nº 286 DE 12 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2014/263938
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor MANOEL DE JESUS LIMA
LOPES, Id. Funcional nº 57202122/2 ocupante do cargo de
Motorista, para o Tribunal de Contas do Estado – TCE/PA, com
ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, conforme
art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 648, de 17.01.2013, que
regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94, a contar de 01.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12
de junho de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700081
N° DO TERMO: 008/2014-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o
Município de Dom Eliseu (CNPJ 22.953.681/0001-45)
OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o município
de Dom Eliseu, por intermédio da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, para o licenciamento, controle e fi scalização
ambiental do empreendimento “Silo para armazenamento de
grãos da empresa Santo Antônio da Barra Arrendamentos-ME,
com capacidade de armazenamento de 18.000 m³, localizado na
BR 010, km39, Dom Eliseu/PA”
VIGÊNCIA: Início em 13/06/2014 e Término em 12/06/2019
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares,
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Joaquim Nogueira Neto,
Prefeito Municipal de Dom Eliseu; Edilberto Poggi, Secretário
Municipal de Meio Ambiente de Dom Eliseu.
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Jk. de Oliveira nº 02, Centro. CEP:
68633-000, Fone(94) 3335-2210 – Dom Eliseu/Pa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700105

PORTARIA: 1174/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
EM EMPREENDIMENTOS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS E AO
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a
04/07/2014
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA)
/ 10.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 04/07/2014
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a
04/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES